
Area Patrimonio
Servizio Politiche per la Casa

DISPOSIZIONE
N.  13      DEL 15  /04/2019

Oggetto: Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 14 – 20 (PON METRO).
Costituzione  della  commissione  giudicatrice  per  l’affidamento  del  servizio  di
assistenza tecnica, amministrativa e specialistica di supporto all’Agenzia sociale per
la Casa (ASC) per la realizzazione di interventi multi-dimensionali ed integrati di
inclusione attiva 

                   CIG 7805340255
                  Atto senza impegno di spesa



Area Patrimonio
Servizio Politiche per la Casa

I L    D I R I G E N T E

Premesso  che
• Con  disposizione  del  Direttore  Generale  Responsabile  dell’Organismo  Intermedio  n.  16  del

14/05/2017, è stato ammesso a finanziamento il Progetto NA3.1.1.a “Attivazione Agenzia Sociale
per la casa” per un valore complessivo di € 3.500.000,00, per il quale il Servizio Politiche per la
Casa risulta essere la struttura competente per l’avvio e l’attuazione;

• con disposizione n.  97 del  25 maggio 2018,  il  Dirigente del  Servizio Politiche per la Casa pro
tempore ha nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’attivazione dell’Agenzia Sociale
per la Casa la dott.ssa Giovanna Cozzolino, stabilendo altresì che la dott.ssa Antonetta Calabria e il
dott. Domenico Abet fossero incaricati di coadiuvare il RUP nella realizzazione del Progetto;  

Preso atto che
• con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 07/02/2019, il Dirigente del Servizio Politiche per la Casa

pro tempore ha indetto la gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
per  l’Affidamento  dell’assistenza  tecnica,  amministrativa  e  specialistica  di  supporto  all’Agenzia
Sociale per la Casa per la realizzazione di interventi multidimensionali ed integrati  di inclusione
attiva;

• con la medesima determinazione è stata altresì approvata la progettazione esecutiva del servizio, ai
sensi  dell’art.  23  co.  14-15,  composta  dalle  Linee  Guida,  il  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  il
Disciplinare ed il Bando;

• per la presentazione delle offerte è stato fissato il termine perentorio delle ore 12.00 del 25/03/2019;
• scaduto tale  termine,  occorre  nominare  la  commissione di  gara  per  la  valutazione delle  offerte

pervenute;
• ai  sensi  dell’art.  77  del  D.  Lgs.  50/2016,  quando  la  scelta  avviene  con  il  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa,  la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

•  tale commissione è composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque;
•  con delibera di Giunta Comunale n. 745 del 1 dicembre 2016 è stato approvato il disciplinare per la

nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara;
• con Decreto Sindacale, acquisito all’Albo Pretorio con n. 86 del 19/03/2019, è stato individuato,

quale Dirigente del Servizio Politiche per la Casa, l’arch. Alfonso Ghezzi (matr. 5129);
• quale esperta della materia di politiche per la casa, è stata acquisita per le vie brevi la disponibilità

ad essere componente della costituenda Commissione, la sig.ra Luisa Carro (matr. 21235), Istruttore
Direttivo Amministrativo del Servizio Politiche per la Casa;

•  quale esperta nello specifico settore cui afferisce l’oggetto della gara, inerente la realizzazione di
interventi multi-dimensionali ed integrati di inclusione attiva, si è resa necessaria l’individuazione
di un dipendente dell’Area Welfare del Comune, ed è stata acquisita per le vie brevi dal Dirigente
del  Servizio Programmazione Sociale  la  disponibilità  in  merito  dell’Assistente  Sociale,  dott.ssa
Laura Scala (matr. 55336), incardinata in detto Servizio;



Area Patrimonio
Servizio Politiche per la Casa

Preso atto altresì, che 
• la  nomina,  la  composizione  e  il  funzionamento  delle  commissioni  di  gara  devono avvenire  nel

rispetto dei principi di trasparenza e rotazione dei componenti, giusta delibera di Giunta Comunale n.
745 del 01/12/2016 che disciplina la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei
seggi di gara  ;

• il principio di rotazione viene assicurato per i dipendenti che ricoprono il ruolo di commissari,
mentre non viene rispettato per il Dirigente che ricopre il ruolo di Presidente, in quanto
risulta, per la  qualifica professionale rivestita, essere   anche  presidente della commissione
giudicatrice  afferente i  lavori  di  riqualificazione della  casa di  riposo Signoriello,  giusta
disposizione   dirigenziale n. 13 del 27.03.2019  del Servizio P.R.M

Ritenuto
• sia  necessario nominare la commissione giudicatrice per l’affidamento del  servizio di  assistenza

tecnica,  amministrativa  e  specialistica  di  supporto  all’Agenzia  Sociale  per  la  Casa  per  la
realizzazione di interventi multidimensionali ed integrati di inclusione attiva, ed  individuare quali
componenti  i seguenti dipendenti:

             Arch. Alfonso Ghezzi (matr. 5129) - Presidente;
             Dott.ssa Laura Scala (matr. 55336) – Commissario;
             ig.ra  Luisa Carro (matr. 21235) – Commissario;

Tenuto conto che
• ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente provvedimento

una situazione di conflitto di interesse,  anche potenziale, che imporrebbe dovere di astensione in
capo  al  responsabile  del  procedimento,  competente  all'adozione  dell'atto  medesimo;  tanto,  in
ottemperanza,  altresì,  al  disposto di  cui  all'art.  6  del  “Codice di  comportamento dei  dipendenti
pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013;

• l’adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13
comma  1  lett.  b)  e  17  comma 2  lettera  a)  del  Regolamento  del  sistema  dei  controlli  interni
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 426/2003 e successive modificazioni ed integrazioni relativa

all’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Napoli;
• il Regolamento (UE) n. 1301/2013;
• il Regolamento (UE) n. 1303/2013;
• la delibera di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016 di approvazione del Disciplinare di nomina

delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara



Area Patrimonio
Servizio Politiche per la Casa

DISPONE

• Nominare la Commissione per la verifica delle offerte pervenute nell’ambito della gara, mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’Affidamento dell’assistenza tecnica,
amministrativa e specialistica di supporto all’Agenzia Sociale per la Casa per la realizzazione di
interventi  multidimensionali  ed integrati  di  inclusione attiva,  nell’ambito del  Progetto NA3.1.1.a
“Attivazione Agenzia Sociale per la casa” del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane
14 – 20 (PON METRO) del Comune di Napoli, come di seguito Specificato:

          Arch. Alfonso Ghezzi (matr. 5129) - Presidente;
          Dott.ssa Laura Scala (matr. 55336) – Commissario;
          Sig.ra Luisa Carro (matr. 21235) – Commissario;

• Dare  atto che  ciascun  componente  la  Commissione,  nell’accettare  l’incarico,  ha  rilasciato
dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 77 commi
4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016;

• Notificare la presente ai Commissari nominati;

La  presente  disposizione  viene  trasmessa  al  CUAG  e  al  Servizio  Portale  web  e  nuovi  media  per  la
pubblicazione sul sito web comunale.

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	Servizio Politiche per la Casa

		2019-04-02T07:06:22+0000
	ALFONSO GHEZZI




